
اذان صبح: 3/05 طلوع آفتاب: 4/53   اذان ظهر: 12/09   اذان مغرب: 19/44

سه شنبه 14 تیر 1402- 15 ذی الحجه 1444 - 4 جولای 2023-  شماره  6025

روزنامه اجتماعی- سیاسی- فرهنگی و اقتصادی 
صاحب امتیاز:  موسسه فرهنگی هنری مردم سالاری 

مدیرمسئول: مصطفی کواکبیان 
www.mardomsalari.net:نشانی اینترنتی

mardomsalaridaily :نشانی تلگرام
mardomsalaridaily1:نشانی اینستاگرام

  آدرس تحریریه: اتوبان شیخ فضل الله نوری شمال به جنوب  
خروجی خیابان سازمان آب - خیابان حاجی پور امیر -  کوچه چهارده - پلاک 1

تلفن: 29- 88288226
فکس: 88263094

رتبه روزنامه:2
توزیع: نشر گستر امروز- تلفن:61933333
چاپ: نشر ریحان- تلفن: 4- 65586801

روزنامه اطلاعات - 13 تیر 1367
»خشم و نفرت عمومی و عزای ملی در ایران«؛ 
تیتر اول اطلاعات به جنایت آمریکا در سرنگونی 
هواپیمای مســافربری ایران اختصاص داشت. 
دیگــر تیترهای اطلاعات چنین بود: پیام مهم 
آیت الله العظمــی منتظری قائم مقام رهبری 
به محضر حضــرت امام / بازتاب جهانی حمله 
جنایتکارانه آمریکا به هواپیمای مســافربری 
ایران در خلیج فارس / نخســت وزیر: پاسخ ما 
به جنایــت آمریکا آمادگی ملت برای مقاومت 
تا پیروزی خواهد بود / فرمانده نیروی هوایی: 
عمــل جنایتکارانــه آمریــکا در خلیج فارس 

بی پاسخ نخواهد ماند.

روزنامهبازی

آخرین شکارچی جادوگر
»آخرین شــکارچی جادوگــر« یک فیلم 
اکشــن و فانتــزی تاریــک آمریکایی به 
کارگردانی برک آیسنر است. در این فیلم 
بازیگرانی همچون وین دیزل در نقش یک 
شــکارچی جادوگر نامیرا، رز لزلی، الیجاه 
وود و مایکل کیــن ایفای نقش می کنند. 
آخرین شــکارچی جادوگــر در تاریخ ۲۳ 
اکتبر ۲۰۱۵ توسط سامیت اینترتینمنت 

اکران شد.
داستان مربوط به زمان بسیار گذشته است 
زمانی که عده ای از مردان یک قبیله بعد 

از اینکه جادوگر تمامی خانه، خانواده و زندگیشــان را نابود کرده تصمیم به نابودی آن می گیرند در این بین کولدر )وین 
دیزل( که بعد از مرگ همسر و دخترش دیگر چیزی برایش اهمیتی ندارد و فقط به مرگ جادوگر فکر میکند با او رو به رو 
شده اما در هنگام کشتن جادوگر با حیله جادوگر جان وی نیز به خطر می افتد، جادوگر از بین میرود ولی قلب وی باقی 
می ماند یکی از شکارچیان جادوگر که آنجاست بجای نابودی قلب جادوگر آن را نگه می دارد و به این وسیله کولدر زنده و 

نامیرا می ماند تا مادامی که قلب زنده باشد، البته خود وی از چگونه زنده ماندن خودش بی خیر است...

فناوری

استفاده از پهپاد برای مبارزه با پشه ها!
ایالت کالیفرنیای آمریکا از پهپادها یا همان ربات های پرنده برای مقابله 

با پشه ها به منظور عدم انتقال بیماری ها استفاده می کند.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، مســئولان ایالــت کالیفرنیا در 
تلاش برای مقابله با جمعیت فزاینده پشــه ها و جلوگیری از گسترش 
بیماری ها در جنوب این ایالت، یک راهکار ابتکاری را به کار گرفته اند و 
قصد دارند از هواپیماهای بدون سرنشین)پهپادها( مجهز به گلوله های 
حاوی هاگ باکتری استفاده کنند. این پهپادهای پیشرفته با هدف قرار 
دادن افزایش جمعی پشه ها در باتلاق ها، حوضچه های بزرگ و پارک ها، 
انقلابی در کنترل جمعیت پشــه ها ایجاد می کنند. افزایش بی سابقه 

جمعیت پشه ها پس از زمستانی که شاهد سطوحی استثنایی از بارندگی بود، این منطقه را مجبور به انجام اقدامات شدید 
برای مبارزه با این تهدید مهیب کرده است. جان ساویج مسئول این عملیات می گوید: به دلیل بارش باران، پشه ها بیشتر 
شــده اند و می توان انبوهی از آنها را تقریباً در هر برکه و مرداب و جایی که پر از آب اســت، مشاهده کرد. راهکارهای ضد 
پشــه به شکل سنتی شامل روش هایی مانند سمپاشــی ها با حالت کوله پشتی، با کامیون، هواپیما و بالگرد است. با این 
حال، اســتفاده از پهپادها رویکردی دقیق تر و کمتر تهاجمی را ارائه می دهد. کیت انگوین، بوم ناقل شــناس  این منطقه 
ادعا می کند که توانایی این نوع پهپاد برای دسترسی به مناطق صعب العبور، آن را به یک تغییر دهنده بازی تبدیل کرده 
است. وی گفت: ما همیشه به دنبال پیشرفت در فناوری هستیم و اینکه چه چیزی می تواند کار را کارآمدتر، سودمندتر 

و کمتر تهاجمی کند. 
بوم ناقل شناســی مطالعه ارگانیســم های حامل بیماری، رفتارهای آنها و محیط هایی اســت که در آن شکوفا می شوند و 
همچنین نحوه پیشگیری یا کنترل آنهاست. در حالی که یک کارگر با یک کوله پشتی سمپاشی بیش از یک ساعت طول 
می کشد تا یک هکتار زمین را سمپاشی کند، یک پهپاد می تواند همین وسعت را در کمتر از دو دقیقه پوشش دهد. این 
پهپادها با یک مزیت اضافی مستقر می شوند و آن هم اینکه حداقل اختلال را در حیات وحش هر منطقه ایجاد می کنند. 
ساویج می گوید: ما مطالعاتی را انجام دادیم که در آن پرندگان را تماشا کردیم و دیدیم که پرندگان معمولاً بلافاصله پس 

از عبور پهپاد به جایی که بودند، برمی گردند. بنابراین استفاده از پهپاد برای محیط زیست بهتر است.
وی خاطرنشان کرد که این راهکار به خودی خود برای حیات وحش بی ضرر است و لاروهای پشه را هدف قرار می دهد. 

لارو پشه ها از باکتری ها تغذیه می کنند.
باکتری وارد روده آنها می شود و یک تنظیم کننده رشد برای آنهاست.

البته اســتفاده از این پهپادها مستلزم اخذ مجوز است، زیرا برخی مناطق ملزم به داشتن مجوز خلبانی از راه دور از اداره 
هوانوردی فدرال هستند و همچنین باید مجوز تکنسین سمپاشی از اداره مقررات آفت کش ها در کالیفرنیا اخذ شود.

چهرهها

محمدمعین؛ استاد زبان فارسی
محمد معین در ۹ اردیبهشــت ۱۲۹۷ در رشت به دنیا آمد. این استاد زبان فارسی و 
پدیدآورنده فرهنگ معین، اولین فرزند خانواده بود. او در سن شش سالگی مادرش را 
بر اثر بیماری حصبه از دست داد و پنج روز بعد از فوت مادر، پدرش نیز به سبب همین 
بیماری درگذشــت. بیماری حصبه در رشت شیوع یافته و در آن سال ۲۸ هزارنفر را 
از بین برده بود. جد پدری او شیخ محمدتقی معین العلما که در سلک علمای روحانی 
بود، به تربیت وی همت گذاشت. محمد معین ترقیات علمی و معنوی خود را مدیون 
او می دانست. جد مادری او شیخ محمد سعیر نیز از علما و مدرسان علوم قدیمه بود.

در ســال ۱۳۱۸ به تهران منتقل شــد. در حین تصدی معاونت و سپس کفالت اداره 
دانشســراها در وزارت فرهنگ، برای دوره دکتری در ادبیات فارسی دردانشگاه تهران 
ثبت نام کرد. پس از چندی با حفظ سمت به دبیری دانشکده ادبیات منصوب شد. در 
روز ســه شنبه ۱۷ شهریور سال ۱۳۲۱ از پایان نامه دکتری خود با عنوان »مزدیسنا و 
تاثیر آن در ادبیات پارسی« دفاع کرد. پایان نامه او با راهنمایی ابراهیم پورداوود با قید »بسیار خوب« پذیرفته شد و محمد 
معین به عنوان نخســتین فارغ التحصیل دوره دکتری ادبیات فارســی در ایران شناخته شد. از آن پس به سمت دانشیار و 
ســپس به سمت استاد کرسی »تحقیق در متون ادبی« در دانشکده ادبیات برگزیده شد. در ۱۳۲۱ ازدواج کرد که نتیجه 
آن ۴ فرزند می باشــد. از آغاز ســال ۱۳۲۵ شمسی که چاپ لغت نامه دهخدا طبق قانون، در مجلس شورای ملی آغاز شد، 
دکتر معین به همکاری علی اکبر دهخدا برگزیده شــد. در دی ماه ۱۳۳۴ با موافقت علی اکبر دهخدا، ســازمان لغتنامه از 
منزل شخصی دهخدا به مجلس شورای ملی منتقل شد و طبق وصیت نامه دهخدا، دکتر معین به ریاست امور علمی آن 
ســازمان منصوب شد. در اسفند ۱۳۳۶ سازمان مذکور به دانشــکده ادبیات دانشگاه تهران انتقال یافت و طبق اساسنامه 
مصوب شورای دانشگاه، ریاست سازمان لغت نامه به عهده دکتر محمد معین گذاشته شد. وی این سمت را تا آخرین روزی 

که دچار سکته گردید به عهده داشت.
محمد معین در ۹ آذر ۱۳۴۵ پس از بازگشــت از ترکیه، در دفتر گروه زبان و ادبیات فارســی، سکته کرد و پنج سال آخر 
زندگی اش را در حالت اغما گذراند.وی را جهت معالجه بیشتر در تاریخ ۱۴ مرداد ۱۳۴۶ به کشور کانادا منتقل کردند؛ ولی 
چون بهبودی در وضعیت او مشاهده نشد، در ۱۵ آبان ۱۳۴۶ به ایران بازگردانده شد و در بیمارستان فیروزگر بستری شد. 

دکتر محمد معین در روز ۱۳ تیرماه ۱۳۵۰ در همان بیمارستان درگذشت.

صادق چوبک؛ نویسنده
صادق چوبک )زاده تیر ۱۲۹۵ بوشــهر - درگذشته تیر ۱۳۷۷ برکلی( نویسنده ایرانی 
بود. او را همراه صادق هدایت و بزرگ علوی، پدران داستان نویسی نوین ایرانی می دانند.
از آثار مشهور وی می توان از مجموعه داستان انتری که لوطی اش مرده بود و رمانهای 

سنگ صبور و تنگسیر نام برد.
اکثر داســتان های وی حکایت تیره  روزی مردمی اســت که اســیر خرافه و نادانی و 
پایبند به مذهب خویش هستند. چوبک باتوجه به خشونت رفتاری ای که در طبقات 
فرودســت دیده می شد سراغ شخصیت ها و ماجراهایی رفت که هرکدام بخشی از این 
رفتار را بازتاب می دادند و به شدت به دره تاریکی می بردند. او یک رئالیست تمام عیار 
بود که با منعکس کردن چرک ها و زخم های طبقه رها شده فرودست نه در جستجوی 
درمان آن ها بود و نه تلاش داشت پیشوای فکری نسلی شود که تاب این همه زشتی را 
نداشت. به همین دلیل چهره کریه و ناخوشایندی که از انسان بی چیز، گرسنه و فاقد 
رؤیا ارائه می دهد، نه تنها مبنای آرمان گرایانه ندارد بلکه نوعی رابطه دیالکتیکی است بین جنبه های مختلف خشونت. او 
در اکثر داستانهای کوتاهش و رمان سنگ صبور رکود و جمود زیستی ای را به تصویر کشید که اجازه خلق باورهای بزرگ 
و فکرهای مترقی را نمی دهد. از این منظر طبقه فرودست هرچند به عنوان مظلوم اما به شکل گناهکار ترسیم می شود که 

هرچه بیشتر در گل و لای فرومی رود.

فیلمبازی

بدون شرح

طرحروز

قاب

ژیژت گوستانا

PA

کنه ها با استفاده از الکتریسیته ساکن می جهند!
پژوهشــگران دریافته اند که کنه ها از الکتریســیته 
ســاکن برای پرش روی میزبان های دور اســتفاده 

می کنند.
به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، اگر تاکنون فکر 
می کردید کنه ها ناخوشــایند هستند، یک مطالعه 
جدید قطعــاً اوضاع را بدتر می کند. پژوهشــگران 
دانشــگاه »بریســتول« کشــف کرده اند که کنه ها 
می توانند توسط الکتریسیته ساکنی که میزبان آنها 
به طور طبیعی انباشته می کند، از طریق شکاف های 
هوایی چندین برابر بیشتر از طول بدن شان بجهند.

ایــن کار به آنها اجازه می دهد تا به میزبان هایی که 
خارج از دسترس پاهای کوچک آنها هستند، برسند 
و تماس برقرار کنند. این ویژگی همچنین بیماری ها 

را به دورتر از آنچه قبلا تصور می شد، می برد.
سم انگلند نویسنده ارشد این مطالعه از دانشکده علوم زیستی دانشگاه بریستول توضیح داد: ما می دانستیم که بسیاری از حیوانات از 
جمله انسان ها می توانند بارهای الکترواستاتیکی قابل توجهی را جمع کنند. ما این را زمانی می بینیم که پس از پرش روی ترامپولین 

دچار شوک می شویم یا مثلًا هنگام مالیدن بادکنک روی موهایمان می بینیم که دچار برق گرفتگی خفیف می شویم.
وی افزود: این بار الکترواستاتیکی برای حیوانات در طبیعت نیز زمانی اتفاق می افتد که به اجسام موجود در محیط خود مانند چمن، 
شن و ماسه یا حیوانات دیگر ساییده شوند. این بارها به طرز شگفت انگیزی زیاد هستند و می توانند معادل صدها یا هزاران ولت باشند، 
یعنی بیشتر از آنچه در پریز برق خانه خود دارید! نکته مهم این است که بارهای ساکن بر روی بارهای ساکن دیگر، بسته به مثبت یا 

منفی بودن آنها، جاذبه یا دافعه اعمال می کنند.
وی افزود: ما می خواستیم بدانیم آیا بارهای ساکنی که در پستانداران، پرندگان و خزندگان به طور طبیعی انباشته می شوند، می تواند 
به اندازه ای زیاد باشــد که کنه های انگلی با اســتفاده از آن به هوا بلند شــوند و توانایی خود را در یافتن یک میزبان جدید برای بهبود 

تغذیه خود افزایش دهند؟
دانشمندان در آزمایش های خود شاهد بودند که کنه ها به راحتی از طریق هوا در شکاف های هوایی چند میلی متری یا چند سانتی متری 

کشیده می شوند.
انگلند گفت: ابتدا ما از اندازه گیری های قبلی بار معمولی حمل شــده توســط حیوانات برای پیش بینی ریاضی قدرت میدان الکتریکی 
ایجاد شــده بین یک حیوان حامل بار و علف هایی که می خواهند روی آن ها بنشــینند و منتظر بمانند تا میزبان ها از آنجا عبور کنند، 

استفاده کردیم.
وی افزود: سپس ما کنه ها را با یک شکاف هوا در بین آنها زیر یک الکترود قرار دادیم و بار الکترود را افزایش دادیم تا کنه ها به سمت 
الکترود جذب شوند. با انجام این کار ما توانستیم حداقل قدرت میدان الکتریکی را که در آن کنه ها وجود دارد، تعیین کنیم. این حداقل 
میدان الکتریکی در مرتبه بزرگی پیش بینی شده توسط محاسبات ریاضی میدان الکتریکی بین یک حیوان حامل بار و علف بود، بنابراین 

این احتمال وجود دارد که کنه ها در طبیعت توسط الکتریسیته ساکن به سمت میزبان خود جذب شوند.
گروه پژوهشی اکنون امیدوار است که این کشف بتواند منجر به فناوری های جدیدی مانند اسپری های ضد الکتریسیته ساکن شود که 

بتواند نیش کنه را در انسان، حیوانات خانگی و حیوانات مزرعه به حداقل برساند.
انگلند در پایان گفت: اکنون کشــف کرده ایم که کنه ها می توانند از طریق الکتریســیته ساکنی که سایر حیوانات به طور طبیعی ایجاد 
می کنند، چندین برابر بزرگ تر از اندازه خود در شــکاف های هوایی به هوا بلند و جابجا شــوند. این امر باعث می شود تا حیواناتی را که 
می خواهند به آنها بچســبند و از آنها تغذیه کنند، پیدا کنند. تا به حال ما نمی دانســتیم که یک حیوان می تواند از الکتریسیته ساکن 
اســتفاده کند و این مرز تصور انســان را باز می کند که چگونه بسیاری از نیروهای نامرئی مانند همین الکتریسیته ساکن می توانند به 

حیوانات و گیاهان کمک کنند تا زندگی خود را ادامه دهند.

دانستنیها

شرط گذاری باهنر، خانه ای روی آب!
تبسم نمازی

پس از برگزاری دو انتخابات کم رمق در کشور و به دنبال 
آن اعتراضات پائیز ســال گذشته، بیم از دست رفتن بدنه 
اجتماعی نظام سیاســی، در بین نخبگان همه جریان های 
فکری قوت گرفت. با نزدیک شدن به انتخابات اسفندماه، 
فعالان جریان اصولگرا و میانه رو، تقریبا به طور مشترک، 
بدین نتیجه رســیدند که این انتخابــات می تواند فرصتی 
باشــد تا به بازسازی بدنه از دست رفته کمک کند و برای 
نیل به این منظور لازم اســت تا شــرایطی فراهم شود تا 
بــا حضور موثر همــه جریان های سیاســی و احزابی که 
می توانند قاطبه مردم را نمایندگی کنند، مشارکت سیاسی 
را افزایش داده و سرمایه اجتماعی نظام را هم ترمیم کنند. 
در این میان تکلیف یکی از دو جریان اصلی سیاسی کشور 
و نحوه حضورش در انتخابات مشــخص بــود. اما جریان 
دوم و مشارکت ساز اســت که هنوز نمی داند که باید چه 

برخوردی با این انتخابات داشته باشد. 
آنــان نه قادرنــد به دلیــل رد صلاحیت های گســترده 
کاندیداهای شان از سوی شورای نگهبان، به دادن فهرست 
انتخاباتی بپردازند و نه امیدی دارند که با بستن لیست های 
مد نظر حاکمیت، طرفدارانشــان در بدنه اجتماع را اقناع 
کنند تا در انتخابات شــرکت کرده و به آن لیســت های 

حداقلی رای دهند. 
وقتی جریان رقیب از شکســت آنها در انتخاباتی که آنها 
اصلا در آن شــرکت نکرده اند، افسانه سرایی می کند چه 
دلیلی دارد در انتخاباتی شرکت کنند که از پیش می دانند 
شانســی در آن ندارند؟ با این توصیف بدیهی اســت که 
در چنین شــرایطی اصلاح طلبان راهــی جز چانه زنی با 

حاکمیت ندارند.
با چنین محاســباتی جریان میانه رو، تلاش کرد تا بتواند 
اصلاح طلبان را ترغیب کند در این انتخابات شرکت کنند 
و اصلاح طلبان هم با محاسبات سیاسی، شروطی را مطرح 

کردند تا بتواند ضامن حضور آنان باشد.
پس از شــروط مطرح شده از سوی سید محمد خاتمی به 
عنوان لیدر جریان اصلاح طلب و حســن روحانی، سعید 
حجاریان تئوریســین این جریان، در گفتگویی با روزنامه 
اعتماد تلویحا اعلام کرد که چون نظام سیاســی شــروط 
اصلاح طلبان را نخواهد پذیرفت، پس تقریبا حضور اصلاح 

طلبان در انتخابات منتفی است.
این مصاحبه و با توجه به جایگاه سعید حجاریان در میان 
اصــلاح طلبان تقریبا بمبی بود کــه در میان اصولگرایان 
ترکیــد، تا جایی که محمد رضــا باهنر که تا پیش از این 
تلاش داشت با تقویت میانه روها راه را برای حضور اصلاح 
طلبــان در انتخابــات هموار کنــد، در مصاحبه ای اعلام 
کرد که این حاکمیت اســت که شــرط خواهد گذاشت و 
خطاب به حجاریان و اصلاح طلبان گفت:»اگر خواســتید 
وارد انتخابات شوید یکسری شرط و شروط است، اینها را 

بپذیرید بعد تشریف بیاورید« .
به نظر می رســد که بــا فروکش کــردن اعتراضات پائیز 
گذشــته، ترس اصولگرایان هم ریخته و دیگر نگران عدم 
مشارکت اصلاح طلبان هم نیستند. اما قطعا اصلاح طلبان 
نمی توانند با رویه گذشته با پدیده انتخابات برخورد کنند. 
آنها لازم اســت تغییراتی را مشاهده کنند که این امید را 
بدهد شرکتشان در انتخابات، حداقل حمایت مردمی را به 
همراه خواهد داشــت وگرنه عقل سلیم هم حکم می کند 
که کنار نشســته و صبر پیشــه کنند. به عبارت دیگر اگر 
بــدون آمدن اصلاح طلبان، نظام سیاســی توان برگزاری 
انتخاباتی با مشــارکت بالا را دارد، پس چه اهمیتی دارد 
که اصــلاح طلبان چه بگویند و چه شــرایطی بگذارند یا 
اصلا خواسته ای را مطرح کنند؟ و اگر اهمیت ندارد شیوه 
برخــورد آقای باهنر با اصلاح طلبان مبنی بر این که نظام 
برای اصلاح طلبان برای ورود به انتخابات شرط می گذارد، 

به چه معنایی است؟
آنهــا می توانند بــدون توجه به حــرف و حدیث های این 
جریان سیاسی با اطمینان از مشارکت بالای مردم و قدرت 
سرمایه اجتماعی شان راه خود را بروند. به نظر می رسد که 
میانــه روهای جریان اصولگرایی، در برزخی گیر افتاده اند 
که راه برون رفتــی از آن ندارند. آن ها می خواهند اصلاح 
طلبــان به انتخابات ورود و تنور انتخابات را داغ کنند تا با 
کمک آن ها سرمایه اجتماعی نظام سیاسی تقویت شده و 
حکومت را بیمه کنند، امــا در عین حال می خواهند این 
جریان به شــکلی دســتوری منویات آنان را پیاده کند.بر 
فــرض هم که جریان اصلاح طلب به دســتور آنان چنین 
کند اما اگر مردم تن به این نظام انتخاباتی از بالا به پائین 
نداده و پای صنــدوق نیایند در این صورت حاصل چنین 

دستوری چیست؟
در شرایطی که بخشــی از حاکمیت با حمایت از تناسبی 
شدن انتخابات مایل است تا نظام حزبی را در کشور تقویت 
کند اما در مقابل از شــرط گذاری حاکمیت برای احزاب 
ســخن می گوید این بر خلاف مردم ســالاری و در جهت 
تقویت برگــذاری انتخاباتی همچــون انتخابات ۱۳۹۸ و 
۱۴۰۰ اســت که حکومت را از پاسخگویی به نمایندگان 
مردم معاف می کند. سوا از این که سخنان سعید حجاریان 
درست باشد یا نه، نسخه پیچیده شده از سوی میانه روها 
اگر بر اســاس نگاه دستوری باشــد درمانگر وضع حاضر 

نخواهد بود.
منبع: خبرآنلاین 

نگاه

مسابقه دو حمل 20 کیلو کاه به مسافت 2.5 مایل در انگلیس 


